PORTARIA PROAP 39/2025

APROVA OS VALORES DAS MENSALIDADES
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF, OFERTADOS NA
MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NO
ANO LETIVO DE 2026.

O Pró-Reitor de Administração e Planejamento,
no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto e o art. 20, IV, do Regimento da
Universidade São Francisco – USF, baixa a
seguinte

P O R T A R I A

Art. 1.º Ficam aprovados, conforme anexo, os valores das mensalidades dos cursos de graduação

ofertados na modalidade educação a distância na Universidade São Francisco – USF no ano letivo

de 2026.

Parágrafo único. O valor da semestralidade é dividido em seis parcelas, com vencimento no dia 10

de cada mês, e é reajustado anualmente, nos termos da Lei n.º 9.870/99.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 30 de outubro de 2025.

Adriel de Moura Cabral
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

Anexo à Portaria PROAP 39/2025

MENSALIDADES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO – 2026

MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

CURSOS TURNO CURRÍCULOS MENSALIDADE

ADMINISTRAÇÃO EAD 0010-B/0011-B/0022-B/0024-B R$ 455,39

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

EAD 0013-T/ 0025-T R$ 496,28

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

SEMI 0014-TS/ 0025-TS R$ 636,39

ARQUITETURA E URBANISMO  SEMI 0024-B/0026-B R$ 1.420,04

BIBLIOTECONOMIA  EAD 0024-B R$ 441,47

BIOMEDICINA SEMI 0022-BS/0024-BS R$ 1.033,53

BIOMEDICINA SEMI 0026-B R$ 1.033,53

CIÊNCIAS CONTÁBEIS EAD 0010-B/0011-B/0022-B/0024-B R$ 455,39

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO EAD 0026-B R$ 998,06

CIÊNCIAS ECONÔMICAS EAD 0010-B/0011-B/0022-B/0024-B R$ 455,39

DESIGN (BACHARELADO) EAD 0026-B R$ 455,39

EDUCAÇÃO FISICA – BACHARELADO SEMI 0012-B/0022-B/0024-B/0026-B/0026-B R$ 645,25

EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA SEMI 0012-L/0022-L/0024-L R$ 645,25

EDUCAÇÃO FÍSICA – ABI  SEMI 0024 R$ 645,25

ENGENHARIA AGRONOMICA EAD 0026-B R$ 998,06

ENGENHARIA AGRONOMICA SEMI 0024-BS R$ 982,38

ENGENHARIA ELÉTRICA SEMI 0026-B R$ 998,06

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO  EAD 0022-B/0024-B R$ 965,16

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO  SEMI 0025-B/0026-B R$ 998,06

ENGENHARIA DE SOFTWARE  EAD 0024-B R$ 998,06

ENGENHARIA DE SOFTWARE  SEMI 0025-B R$ 1.028,84

ENGENHARIA QUÍMICA  EAD 0024-B R$ 998,06

ENGENHARIA QUÍMICA  SEMI 0024-B/0025-B/0026-B R$ 998,06

FARMÁCIA  SEMI 0022-BS/0024-BS R$ 1.033,53

FARMÁCIA  SEMI 0026-B R$ 1.033,53

FILOSOFIA – BACHARELADO EAD 0022-B/0024-B R$ 588,88

FILOSOFIA – LICENCIATURA EAD 0010-L/0011-L/0022-L/0024-L R$ 451,13

GASTRONOMIA  EAD 0013-T/0025-T R$ 594,38

GASTRONOMIA  SEMI 0014-TS/ 0025-TS R$ 879,55

HISTÓRIA – BACHARELADO EAD 0022-B/0024-B R$ 588,88

HISTÓRIA – LICENCIATURA EAD 0011-L/0012-L/0022-L/0024-L R$ 451,13

LETRAS – PORTUGUÊS E INGLÊS EAD 0011-L/0012-L/0022-L R$ 451,13

NUTRIÇÃO  SEMI 0026-B R$ 1.033,53

NUTRIÇÃO  SEMI 0022-BS/0024-BS R$ 1.033,53

PEDAGOGIA EAD 0010-L/0011-L/0022-L/0024-L R$ 611,56

PEDAGOGIA SEMI 0025-LS/0026-L R$ 611,56

SERVIÇO SOCIAL EAD 0011-B/0022-B/0024-B R$ 468,95

SERVIÇO SOCIAL SEMI 0026-B R$ 532,90

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO EAD 0024-B R$ 426,95

TECNOLOGIA EM BANCO DE DADOS EAD 0024-T/0025-T R$ 426,95

TECNOLOGIA EM COMÉRCIO EXTERIOR EAD 0013-T/ 0025-T R$ 433,57

TECNOLOGIA EM DESIGN DE INTERIORES  EAD 0026-T R$ 451,13

TECNOLOGIA EM DESIGN GRÁFICO EAD 0026-T R$ 451,13

TECNOLOGIA EM DESIGN DE PRODUTO EAD 0026-T R$ 451,13

TECNOLOGIA EM ELETROTÉCNICO
INDUSTRIAL

EAD 0026-T R$ 451,13

TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA  EAD 0013-T/0024-T R$ 599,32

TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA  SEMI 0025-TS R$ 599,32

TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA  SEMI 0026-T R$ 599,32

TECNOLOGIA EM GESTÃO COMERCIAL EAD 0010-T/0011-T/0013-T/0025-T R$ 433,57

TECNOLOGIA EM GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL

EAD 0010-T/0011-T/0013-T/0025-T R$ 451,13

TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE EAD 0010-T/0011-T/0013-T/0025-T R$ 451,13

TECNOLOGIA EM GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EAD 0013-T/0025-T R$ 426,95

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS

EAD 0026-T R$ 433,57

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS

EAD 0012-T/0013-T/0025-T R$ 433,57

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE SERVIÇOS
JUDICIAIS E NOTARIAIS

EAD 0026-T R$ 433,57

TECNOLOGIA EM GESTÃO FINANCEIRA EAD 0012-T/0013-T/0025-T R$ 433,57

TECNOLOGIA EM GESTÃO HOSPITALAR EAD 0011-T/0013-T R$ 433,57

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA EAD 0010-T/0011-T/0013-T/0025-T R$ 433,57

TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA EAD 0012-T/0013-T/0025-T R$ 433,57

TECNOLOGIA EM MARKETING  EAD 0010-T/0011-T/0013-T/0024-T/0025-T R$ 433,57

ECNOLOGIA EM MÍDIAS SOCIAIS DIGITAIS EAD 0026-T R$ 433,57

TECNOLOGIA EM PROCESSOS
GERENCIAIS

EAD 0010-T/0011-T/0013-T/0025-T R$ 433,57

TECNOLOGIA EM REDES DE
COMPUTADORES

EAD 0013-T/0025-T R$ 426,95

TECNOLOGIA EM SISTEMAS ELÉTRICOS EAD 0026-T R$ 451,13

TEOLOGIA EAD 0010-B/0011-B/0022-B/0024-B R$ 442,62

		2025-11-05T19:23:20+0000